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ANOTACE

Bakalářská práce byla vypracována za účelem návrhu postupů experimentů při hodnocení

příčiny porušení lisovacích kleští pro svařování za studena. Popisuje způsob využití kleští,

poškození a jejich technologické zpracování. Následně se zaměřuje na možné příčiny poruše-

ní a návrh vhodnějšího materiálu.
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příčiny porušení, lisovací kleště, svařování za studena

ANNOTATION

Bachelor´s thesis has been done for purpose of experiments proposals procedures during

evaluation cause of the infringement of pressing tongs which are used for cold welding. The-

sis describes the way of plier’s usage, damage and its technological processing. Than it is

aimed for eventual causes of damage and more suitable material proposal.
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1. ÚVOD

Troleje se hojně používají především v dopravním průmyslu. Ve společnosti Sokolovská

uhelná, právní nástupce, a.s. (dále jen SUAS) se využívají na převozy a pro napájení důlní

technologické dopravy (vlaků přepravujících vytěženou skrývku a uhlí). Jsou upevněny jen

velmi lehce a podléhají náporu, který je na ně kladen. V důlním průmyslu je nutné troleje čas-

to nejen prodlužovat, ale také zkracovat a to i v provozu. K tomu slouží speciální svorky. Po

demontáži celých úseků opotřebených trolejí z provozu se v mnohých firmách zakoupí troleje

nové. V SUAS jsou však renovovány. Mechanicky rovnány, neopravitelné části jsou vystřiže-

ny a drát je následně opět svařen (za studena).

Pro svařování za studena jsou využívány speciálně navržené kleště. Jsou vybaveny dvěma

páry čelistí. Na jednom páru se po prvním kontaktu obou částí kus odlomil. Odlomená část

nijak nebránila dalšímu používání kleští, ale jednalo se o poruchu, a tak byly čelisti vyměně-

ny.

Práce se zabývá popisem použitého materiálu, druhů porušení, typů lomů, únavy, metalo-

grafií, postupem hodnocení příčiny porušení kleští a možností změny materiálu.

Obrázek 1.: Levá část lisovacích kleští
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2. SOKOLOVSKÁ UHELNÁ, PRÁVNÍ NÁSTUPCE, A.S.

SUAS se řadí mezi největší soukromé výrobce elektrické energie v České republice a to

i přes to, že je nejmenší hnědouhelnou těžební společností. Tato společnost se dlouhodobě

a velmi aktivně hlásí k systémové ochraně životního prostředí a minimalizaci odpadů, které

jsou tak úzce provázány s těžbou.

Hlavními výrobky Sokolovské uhelné jsou energetická energie a teplo, energetické uhlí

a karbochemické produkty. Sokolovská uhelná hraje významnou roli v rekultivaci a revitali-

zaci krajiny dotčené povrchovou těžbou a působí i v odborné likvidaci odpadů vzniklých růz-

norodou průmyslovou činností. Ročně firma vytěží kolem sedmi milionů tun hnědého uhlí v

lomu Jiří ve Vintířově.

Od svého založení firma významně investuje do modernizace svých technologických cel-

ků. Její těžební i zpracovatelská část tak patří ke špičce jak z hlediska technického, tak v ob-

lasti minimalizace ekologických vlivů. [1]
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3. ZPŮSOB VYUŽITÍ LISOVACÍCH KLEŠTÍ A POŠKOZENÍ

Lisování trolejí je velmi vzácné, ač koupě nových trolejí není nejlevnější záležitostí. Re-

konstrukce zmiňovaného typu svařování v této práci, se v České republice zabývá pouze

SUAS a Mostecká Uhelná. V SUAS divize těžba tuto práci zastávají dva odborně způsobilí

pracovníci. Pracoviště se skládá ze tří částí: odvíjecího kola, lisovacích kleští a navíjecího

kola.

TECHNICKÉ PARAMETRY HYDRAULICKÝCH LISOVACÍCH 3.1.

KLEŠTÍ

Zařízení je určené na svaření měděných trolejových drátů průřezu 100, 120 a 450 mm
2
.

Za-

řízení má automatický cyklus řízení procesu.

Skládá se z technologického jádra, hydraulického obvodu, řídící skříně a ovládacího pane-

lu. Vlastní svářecí zařízení je napojeno na samostatný hydraulický agregát.

Lisovací kleště, vybaveny dvěma páry čelistí, svírají dva konce trolejového drátu proti so-

bě maximální tlačnou silou 400 kN. Mezi čelistmi (svírající jeden konec trolejového drátu) je

maximální síla 200 kN.

Obrázek 2.:Lisovací kleště Obrázek 3.: Detail čelistí v lisovacích kleštích
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 POŠKOZENÍ 3.2.

K poškození kleští došlo při prvním sevření (dotyku) čelistí. Ulomila se pouze jediná část.

Čelisti proti sobě v okamžiku poškození působily silou přibližně 200 kN.

Polotovarem pro výrobu čelistí je obdélník 140 x 50 ČSN 42 5522. Materiál je kalen na

minimální tvrdost 55 HRC a poté popouštěný.

Obrázek 4.: Porušená čelist
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4. MATERIÁL TŘÍDY 19 NÁSTROJOVÁ LEGOVANÁ OCEL

Materiál čelistí lisovacích kleští je nástrojová legovaná ocel 19 733.3. Jedná se o nástrojo-

vou nízkolegovanou W-Cr-Si ocel, s dobrou prokalitelností. Čímž nedochází k velkým de-

formacím tvaru nástrojů. Legující prvky přispívají ke zvýšení celkové tvrdosti, odolnosti proti

opotřebení a trvanlivosti ostří. U materiálu 19 733.3 se jedná o materiál slitinový na bázi

wolframu. [4]

NÁSTOROJOVÁ LEGOVANÁ OCEL 19 733.3 4.1.

Nástrojová ocel použitá u lisovacích kleští je 19 733.3, jak je zmíněno výše. Jedná se

o ocel s legujícími prvky Si – křemíkem, Cr- Chromem, W – wolframem.

Prvek Obsah [%] Prvek Obsah [%]

C 0,55 Mn 0,15-0,4

Si 1 Ni Max 0,35

Cr 1 P Max 0,03

W 2 S Max 0,035

Tabulka 1.: Chemické složení oceli 19 733.3

Uhlík (C)

Uhlík má podstatný vliv na vlastnosti oceli, ovlivňuje pevnost, tvrdost, kalitelnost (s ros-

toucím obsahem uhlíku stoupá pevnost, ale klesá plasticita a houževnatost).

Křemík (Si)

Křemík je silně feritotvorný prvek. Jeho rozpustnost v alfa železe je velmi vysoká

a s rostoucí teplotou vzrůstá. V ocelích netvoří karbidy a úplně se rozpouští ve feritu, čímž se

zpevňuje. Prokalitelnost zvyšuje méně než chrom a mangan. Posouvá začátek rozpadu mar-

tenzitu při popouštění k vyšším teplotám a rozpad zbytkového austenitu probíhá při vyšších

teplotách než u nelegovaných ocelí. Nebezpečím u křemíkových ocelí je popouštění a to pro-

to, že se vyvíjí vysokoteplotní popouštěcí křehkost, řešením je popouštění nad pásmem popo-

uštěcí křehkosti a po výdrži na popouštěcí teplotě rychle ochladit. Do obsahu 0,5% se křemík

nepovažuje za legovací prvek, ale pouze za dezoxidační přísadu.
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Chrom (Cr)

Chrom patří také do skupiny feritotvorných prvků. U nízkolegovaných ocelí na jejich zu-

šlechťování se obvykle používá chrom na zvýšení prokalitelnosti. Avšak zvýšení prokalitel-

nosti je podmíněno rozpuštěním karbidů chromu při austenitizaci, jelikož prokalitelnost zvy-

šuje pouze chrom rozpuštění v austenitu. Pokud se karbidy chromu nerozpustí, působí nao-

pak, a to jako krystalizační zárodky a ty prokalitelnost snižují. Je nutné počítat s tímto jevem

při stanovení kalící teploty, jelikož karbidy chromu se rozpouští až při vyšších teplotách.

Chrom se také používá pro zvýšení pevnosti a otěruvzdornosti.

Wolfram (W)

Wolfram je silně karbidotvorný – zlepšuje kalitelnost, brzdí růst zrn, zvyšuje odolnost vůči

opotřebení při vysoké teplotě, řezivost, odolnost proti popouštění (rychlořezné oceli a pro

práci zatepla), zvyšuje žáruvzdornost u nízkolegovaných ocelí, tvrdost a stálost ostří u nástro-

jových ocelí, zvyšuje mez pevnosti v kluzu

TEPELNÉ ZPRACOVÁNÍ 4.2.

Doplňková číslice za tečkou v označení oceli .3 znamená, že materiál je žíhaný na měkko.


[…]


strukcí letadel. Dalším možným využitím fraktografie je zkoumání příčin poškození součástí

způsobujících různé nehody. V těchto případech se analyzuje poškozený díl a na lomových

plochách se hledají znaky charakteristické pro určitý typ namáhání. [12]

Využívá se zde elektronový mikroskop a to z důvodu velké hloubky ostrosti, díky které lze zhodno-

tit příčinu lomu.

Skenovací elektronový mikroskop

Využívá paprsek vysokoenergetických elektronů, ty se střetávají s povrchem vzorku pro

vybuzení a zjištění různých druhotných jevů nesoucí informaci o morfologii, složení a krysta-

lické struktuře a orientaci povrchu vzorku.

MIKROSTRUKTURNÍ ANALÝZA 10.2.

Mikrostrukturní analýza slouží jako kvalitní a kvantitativní popis prostorových geometric-

ký vztahů mezi materiálovými komponenty menšími než jsou rozlišitelné pouhým okem. Jsou

závislé na povaze zkoumaných mikrostruktur a měřítku pro jejich zobrazení jsou tedy použí-

vány různé mikroskopické techniky. Výsledky této analýzy slouží k interpretaci původního

materiálu, deformačních událostí, které materiál zaznamenala a účinku výsledných mi-

krostruktur na fyzikální vlastnosti materiálu. Pro tuto analýzu se využívá optický mikroskop.

Optický mikroskop

Zprostředkovává základní strukturní a chemické informace o vzorku a to za velmi nízkých

nákladů na vybavení a malého času na přípravu vzorku.
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 MĚŘENÍ POVRCHOVÉ TVRDOSTI 10.3.

Materiál musí podle zadaných požadavků splňovat určitou tvrdost (55 HRC) tu můžemě

měřit několika způsoby. Dle Rockwella a Vickerse. Jedná se o odlišné metody jak ve tvaru

indentoru, tak v síle jakou indentoru vniká do tělesa. Obě zkoušky tvrdosti jsou tzv. zkoušky

vnikací.

Tvrdost podle Rockwela se měří způsoby HRA, HRB, HRC. U první tvrdosti HRA je in-

dentorem je diamantový kužel s vrcholovým úhlem 120, zkouška probíhá při zatěžování silou

600 N. U druhé tvrdosti HRB je indentorem kalená ocelová kulička zatěžována silou 1000 N.

U poslední třetí tvrdosti HRC je indentorem diamantový kužel jako u HRA, ale je zatěžován

silou 1500 N. U všech třech typů měření tvrdosti materiálu se měří hloubka vtisku indentoru.

Tvrdost podle Vickerse značíme HV. Indentorem je pravidelný čtyřboký diamantový jeh-

lan, který se vtlačuje do materiálu silou od 10 do 1000 N. Měří se zde úhlopříčky vtisku.

Z technické dokumentace vyplývá, že budeme měřit tvrdost HRC.

MIKROTVRDOST A JEJÍ PRŮBĚH 10.4.

V případě mikrotvrdosti se používá jako vnikácí tělísko diamantový jehlan (tvrdost dle

Vickerse nebo Knoopa). Hodnoty zatěžovaných sil se pohybují od 1–1000g. Měření mikro-

tvrdosti se používá pro měření malých, tenkých součástí nebo zkušebních vzorků. Průběh

tvrdosti od jádra k povrchu se zaznamenává do grafu. Jedná se o závislost tvrdosti HV na

vzdálenosti od povrchu. Z grafického průběhu se odečte hloubka prokalení pro tvrdost s podí-

lem 50% martenzitu odpovídající ještě zakalené struktuře. Tato hodnota tvrdosti je určována

pro každou ocel experimentálně tzv. Grossmanovou zkouškou. [5]

Obrázek 11.: Příklad průběhu tvrdosti na ozubeném kole [15]
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 NÁHRADNÍ MATERIÁL 19 452.3 10.5.

Jako náhradní materiál byl zvolen materiál 19 452.3. Jedná se o nástrojovou legovanou

ocel, s legujícími prvky Si – křemík a Cr – chrom [16]:

Prvek Obsah [%] Prvek Obsah [%]

C 0,55 – 0,65 P Max. 0,030

Mn 0,60 – 0,90 S Max. 0,035

Si 1,50 – 1,90 Cr 0,70 – 1,00

Ni Max. 0,35

Tabulka 2: Chemické složení oceli 19452.3

Teploty tepelného zpracování materiálu jsou [16]:

 Kování 1050 – 850°C

 Žíhání na měkko 700 – 730°C ochlazovat v peci, max. tvrdost 230 HB

 Žíhání ke snížení pnutí 600 – 650°C ochlazovat v peci

 Kalení do oleje 830 – 860°C ochlazovat v oleji, tvrdost min. 58 HRC

 Popouštění 150 – 250°C tvrdost podle požadavku na tvrdost

Obrázek 12.: Popouštěcí diagram oceli 19 452
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11. ZÁVĚR

Úvod práce je věnován stručnému seznámení s firmou a provozem, kde jsou lisovací kleště

pro svařování trolejových drátů využívány. Jsou zde vypsány všechny poskytnuté materiálové

parametry získané z technické dokumentace SUAS, které byly základem práce.

Po tomto popisu a základních potřebných informacích je práce zaměřena na fraktografii

a možné příčiny porušení. Studiem fraktrografie získáme zhodnocení lomu, z něhož dojdeme

k příčinám vzniku lomu. Morfologie každého lomu je podmíněna stavem materiálu (chemické

složení, charakter struktury a substruktury) a podmínkami namáhání.

Další část práce je věnována metalografii. Z mikrostruktury jsme schopni zjistit například

čistotu materiálu, velikost zrna a strukturu po tepelném zpracování. Dále navrhujeme postup

hodnocení příčiny porušení lisovacích kleští: fraktografickou analýzu, hodnocení struktury

a návrh materiálu.
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