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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příčiny porušení lisovacích kleští
Jméno autora: Marie Rohlová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Jakub Horník
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, FS, ÚMI

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je směřována k důležitému tématu a tím je návrh experimentálního postupu pro zjištění příčin předčasného porušení
strojního dílu. Následuje volba materiálu strojní součásti. Jelikož se jedná o komplexní problém, vyžaduje jeho zvládnutí širší
pochopení souvislostí jak konstrukčních, technologických, tak ekonomických. Pokud je materiálový návrh správně proveden
a nedojde k technologické nekázni při výrobě či použití vadného polotovaru, zaručí bezpečný provoz dílu po celou dobu
plánované životnosti.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání. Autorka se věnuje stručně popisu konkrétního problému porušené součástí. Dále je práce věnována
popisu teorii porušování. Řešení problému, tedy návrh postupu analýzy je shrnuto pouze stručněna dvou stranách v kapitole
10. K návrhu vhodného materiálu bych očekával vyjádření autorky, zda lze očekávat zlepšení. Je citováno chem. složení a
tvrdost původního a nového materiálu, což je pro posouzení vhodnosti nedostatečné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení má správný směr, avšak v některých bodech je popis nelogicky uspořádán. Zvolený postup autorky vede
k zadanému cíli.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V práci je uveden přehled příčin porušení a jsou popsány některé analytické metody. Na škodu práce je, že řešení je stručné
bez vlastních úvah či diskuse a závěr se omezuje pouze na shrnutí obsahu práce nikoliv získaných poznatků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána srozumitelně, bez závažných gramatických a typografických nedostatků. Bohužel v textu se autorka
neodkazuje na obrázky a tabulky, jejichž číslování pak má pouze pořadový charakter. Některé části práce jsou nelogicky
uspořádány. Např. úvodní kapitoly, dále kap. 6.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Autorka pracovala s celou řadou zdrojů, především učebnic a webových stránek. Chybí však kontakt s aktuálním odborným
článkem a zahraniční literaturou. Převzaté obrázky, údaje a informace jsou v textu řádně odlišeny a citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce se zabývá velmi důležitou problematikou, která vybízí k úvahám nad reálným stavem problému. Z tohoto pohledu by
autorka mohla projevit více iniciativy. Práce má ambice být doplňujícím přehledovým učebním textem pro posluchače
v bakalářském studiu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce po formální a jazykové stránce odpovídá nárokům na závěrečnou práci. Nekonzistence a nelogičnost řazení
některých kapitol nesnižuje odbornou kvalitu teoretické části práce. Hlavní nedostatky spatřuji v malé pozornosti
vlastnímu hodnocení a analýze problematiky porušení a nic neříkajícímu závěru.

Z tohoto pohledu mám dvě otázky.

Považujete uvedené metody hodnocení za dostačující?

Předpokládáte zlepšení situace uvedenou změnou materiálu a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmC - dobře.

Datum: 24.6.2015 Podpis: